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摘 　要 : 新企业会计准则体系对处置长期股权投资 , 只规定“采用权益法核算的长期股权投资 , 因被

投资单位除净损益以外所有者权益的其他变动而计入所有者权益的 , 处置该项投资时应当将原计入所

有者权益的部分按相应比例转入当期损益。”但并未明确不同处置方式的具体会计处理方法 , 如以债

务重组、非货币性资产交换、企业合并等 ; 另外 , 这类问题的会计处理案例 , 几乎所有的辅导资料或

教科书都未涉及。本文试图弥补这一缺憾或与同行商榷。
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　　根据《企业会计准则第 2 号 - - 长期股权投资》第

十六条的规定 , 处置长期股权投资 , 其账面价值与实际

取得价款的差额 , 应当计入当期损益。采用权益法核算

的长期股权投资 , 因被投资单位除净损益以外所有者权

益的其他变动而计入所有者权益的 , 处置该项投资时应

当将原计入所有者权益的部分按相应比例转入当期损益。

我们的问题有两个 :

其一 : 以债务重组、非货币性资产交换等方式处置

长期股权投资的会计处理对“原计入所有者权益的部分”

如何对待 , 有关具体会计准则没有作出明确规定。例如 ,

《企业会计准则第 12 号 —债务重组》第五条规定 : 以非

现金资产清偿债务的 , 债务人应当将重组债务的账面价

值与转让的非现金资产公允价值之间的差额 , 计入当期

损益。转让的非现金资产公允价值与其账面价值之间的

差额 , 计入当期损益。再如 ,《企业会计准则第 7 号 —非

货币性资产交换》第三条规定 , 非货币性资产交换同时

满足“具有商业实质和换入资产或换出资产的公允价值

能够可靠地计量”条件的 , 应当以公允价值和应支付的

相关税费作为换入资产的成本 , 公允价值与换出资产账

面价值的差额计入当期损益。同时第六条规定 , 未同时

满足本准则第三条规定条件的非货币性资产交换 , 应当

以换出资产的账面价值和应支付的相关税费作为换入资

产的成本 , 不确认损益。

其二 : 在对这类问题的会计处理案例中 , 几乎是所

有的辅导资料或教科书 (包括财政部会计司编的《企业

会计准则应用指南》、《企业会计准则讲解》、注册会计师

全国统一考试辅导教材《会计》等) , 均未有关于”采用

权益法核算的长期股权投资 , 因被投资单位除净损益以

外所有者权益的其他变动而计入所有者权益的 , 处置该

项投资时应当将原计入所有者权益的部分按相应比例转

入当期损益”方面的案例记录 , 致使许多人对此类问题

在学习中或辅导教学中忽略掉了 , 甚至是不理解或错误

地理解。本文试图弥补这一缺憾。

例如 , 在以长期股权投资进行债务重组时 , 首先应

确认债务重组收益 , 即计算重组债务 (应付账款或应付

票据) 的账面金额与所转让长期股权投资公允价值的差

额 , 计入当期损益 (贷记“营业外收入 —债务重组利得”

科目) ; 其次是计算长期股权投资公允价值与其账面价值

的差额 , 计入当期损益 (贷记或借记“投资收益”科

目) ; 最后是确定采用权益法核算的长期股权投资 , 因被

投资单位除净损益以外所有者权益的其他变动而计入所

有者权益的 , 处置该项投资时应当将原计入所有者权益

的部分按相应比例转入当期损益 (贷记“投资收益”科

目) 。同理 , 出售或以非货币性资产交换形式处置长期股

权投资时 , 都需要充分考虑上述”最后”所谈及的会计

处理问题。

案例 : 新海公司于 2006 年 1 月 1 日以 1000000 元投

资甲公司 , 占其股份 30 % , 且对甲公司有重大影响。

2006 年 6 月 30 日甲公司接受捐赠 500000 元 , 2006 年度甲

公司实现净利润 400000 元 , 该投资公允价值为 1800000

元。设双方所得税率均为 33 % , 被投资单位采用的会计

政策及会计期间与投资企业一致 , 不考虑股权转让环节

相关税费 (下同) 。

新海公司会计处理如下 :

1. 2006 年 1 月 1 日以 1000000 元投资甲公司时 , 根

据《企业会计准则第 2 号 - - 长期股权投资》“第十条
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投资企业取得长期股权投资后 , 应当按照应享有或应分

担的被投资单位实现的净损益的份额 , 确认投资损益并

调整长期股权投资的账面价值。投资企业按照被投资单

位宣告分派的利润或现金股利计算应分得的部分 , 相应

减少长期股权投资的账面价值。”会计处理如下 :

借 : 长期股权投资 - - 甲公司 (成本) 1000000

贷 : 银行存款 1000000

2. 2006 年 6 月 30 日甲公司接受捐赠 500000 元时 ,

根据《企业会计准则第 2 号 - - 长期股权投资》“第十三

条 投资企业对于被投资单位除净损益以外所有者权益的

其他变动 , 应当调整长期股权投资的账面价值并计入所

有者权益。”会计处理如下 :

借 : 长期股权投资 - - 甲公司 (其他权益变动) 150000

贷 : 资本公积 - - 其他资本公积 150000

3. 2006 年 12 月 30 日甲公司实现净利润 400000 元

时 , 根据《企业会计准则第 2 号 - - 长期股权投资》“第

十条 投资企业取得长期股权投资后 , 应当按照应享有或

应分担的被投资单位实现的净损益的份额 , 确认投资损

益并调整长期股权投资的账面价值。投资企业按照被投

资单位宣告分派的利润或现金股利计算应分得的部分 ,

相应减少长期股权投资的账面价值。”会计处理如下 :

借 : 长期股权投资 - - 甲公司 (损益调整) 120000

贷 : 投资收益 120000

我们继续沿用上述“案例”基本资料 , 并分别作如

下三方面不同假设 :

假设一 : 新海公司于 2007 年 8 月 10 日以 1800000 元

的价格将该长期股权投资全部出售 , 所得款项存入银行。

2007 年 8 月 10 日 , 处置该项长期股权投资时 , 新海

公司会计处理如下 :

借 : 银行存款 1800000

贷 : 长期股权投资 - - 甲公司 (成本) 1000000

　- - 甲公司 (其他权益变动) 150000

　- - 甲公司 (损益调整) 120000

　　投资收益 530000

借 : 资本公积 - - 其他资本公积 150000

贷 : 投资收益 150000

假设二 : 2007 年 2 月 10 日 , 大山公司销售一批材料

给新海公司 , 同时收到新海公司签发并承兑的一张面值

1000000 元 , 年利率 7 % , 六个月期 , 到期还本付息的票

据。8 月 10 日新海公司发生财务困难 , 无法兑现票据。

经双方协议 , 大山公司同意新海公司用持有甲公司长期

股权投资的 50 %抵偿该债务。

2007 年 8 月 10 日债务重组时 , 新海公司会计处理如

下 :

计算应付票据的账面价值与所转让长期股权投资公

允价值之间的差额 :

应付票据账面价值 1035000

其中 : 面值 1000000

　应计利息 35000

　减 : 所转让长期股权投资公允价值 900000

　差额 135000

差额 135000 元应是债务重组利得。长期股权投资的

账面价值 650000 元 (1000000 3 50 % + 500000 3 30 % 3
50 % + 400000 3 30 % 3 50 %) 与其公允价值 900000 元的

差额 265000 元应是转让资产收益 , 应计入投资收益。在

账面价值中甲公司接受捐赠新海公司应计入资本公积金

额为 150000 元 (500000 3 30 %) , 债务重组时应转出资本

公积 75000 元 (150000 3 50 %) 计入当期损益。

借 : 应付票据 1035000

贷 : 长期股权投资 - - 甲公司 (成本) 500000

　- - 甲公司 (其他权益变动) 75000

　- - 甲公司 (损益调整) 60000

营业外收入 - - 债务重组利得 135000

投资收益 265000

借 : 资本公积 - - 其他资本公积 75000

贷 : 投资收益 75000

假设三 : 2007 年 8 月 10 日新海公司以该项长期股权

投资的 60 %同大山公司交换一台机器设备 (车床) , 原

值为 1500000 元 , 已计提折旧 300000 元 , 公允价值为

1100000 元。同时新海公司以银行存款向大山公司支付补

价 10000 元。

2007 年 8 月 10 日进行非货币性资产交换时 , 新海公

司会计处理如下 :

借 : 固定资产 1090000

贷 : 长期股权投资 - - 甲公司 (成本) 600000

　- - 甲公司 (其他权益变动)

　90000 - - 甲公司 (损益调整) 72000

银行存款 10000

投资收益 318000

借 : 资本公积 - - 其他资本公积 90000

贷 : 投资收益 90000

在新的会计准则已明确被投资企业接受捐赠或可供

出售金融资产公允价值变动利得在计入“资本公积 - -

其他资本公积”贷方同时 , 未明确应借记长期股权投资

下什么明细科目 , 但在财政部会计司编写的《企业会计

准则讲解》第四十页 [例 3 - 12 ] 中应用了“长期股权投

资 - - 其他权益变动”明细科目 , 本文应用这一科目。

另据《国家税务总局关于企业股权投资业务若干所

得税问题的通知》 (国税发 [2000 ] 第 118 号) 及《国家

税务总局关于企业股权转让有关所得税问题的补充通知》

(国税发 [2004 ] 第 390 号) 的规定 : 长期股权投资因净

损益以外所有者权益变动产生的有关权益利得的应纳税

暂时性差异 , 由于将来处置该项投资时应当将原计入所

有者权益的部分相应比例转入当期损益 , 计算缴纳所得

税。因此 , 企业有必要建立长期股权投资台账 , 以反映

这种时间性差异 (应纳税暂时性差异) 。
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